Администрация Николаевского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Николаевск-на-Амуре

Юб организации отдыха и занятости^
детей в летний период 2025 года в
Николаевском муниципальном рай­
оне Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции", Уставом Николаевского муниципального района Хабаровского края управ­
ление образования администрации Николаевского муниципального района Хаба­
ровского края является координатором межведомственного взаимодействия по
организации деятельности всех структур, занимающихся организацией отдыха де­
тей в каникулярное время.

Летний отдых, оздоровление и занятость детей на территории Николаевско­
го района Хабаровского края в 2025 году будет осуществляться в соответствии с
муниципальной программой "Развитие образования Николаевского муниципаль­
ного района Хабаровского края", утвержденной постановлением администрации
Николаевского муниципального района Хабаровского края от 24 февраля 2025 г.
№ 203-па.

Предварительный охват детей Николаевского муниципального района Ха­
баровского края различными формами летнего отдыха в образовательных органи­
зациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в
2025 году - 2100 человек.

На организацию оздоровительной кампании в каникулярный период 2025
года предусмотрено 19 млн. 909 тыс. 800 рублей. В летний период 2025 г. будут
организованы лагеря с дневным пребыванием на базе 22 учреждений образования,
культуры, спорта с общим охватом не менее 1800 детей, детская и молодежная
биржи труда, а также лагерь труда и отдыха с общим охватом 254 человека.

Руководствуясь Уставом Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края, в целях организации отдыха и занятости детей и подростков в летний
период 2025 г. администрация Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края v
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Финансовому управлению администрации Николаевского муниципально­
го района (Герасимова А.В.) направлять средства на финансирование мероприя­
тий по организации и проведению летнего отдыха детей в пределах сумм, утвер­
жденных в районном бюджете на 2025 год.

2. Управлению образования администрации Николаевского муниципально­
го района Хабаровского края (Крамаренко О.А.):

2.1. Провести необходимую организационную работу по качественной под-

X. к. т. 2023 г. Зак. 690. Тираж 1000 экз.

2

готовке и своевременному открытию летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей, обратив особое внимание на подготовку пищеблоков, меди­
цинских пунктов, бесперебойную работу технологического, холодильного и сан­
технического оборудования, устойчивую работу систем водоснабжения и канали­
зации, электроснабжения и обеспечение бесперебойной телефонной связью.

2.2. Принять своевременные меры по финансированию летнего отдыха и
оздоровления детей.

2.3. В срок до 26 мая 2025 г. укомплектовать летние оздоровительные лаге­
ря необходимым количеством посуды, кухонного инвентаря и медикаментами.

2.4. Укомплектовать летние оздоровительные лагеря необходимым количе­
ством первичных средств пожаротушения.

2.5. Вводить в рацион питания детей наиболее ценные в биологическом от­
ношении пищевые продукты (мясо, рыбу, молоко, кисло-молочную продукцию,
овощи и фрукты), а также продукты, обогащенные витаминами и микронутриен­
тами, использовать только йодированную соль, йодированный хлеб и другие про­
дукты, обогащенные йодом, а также поливитаминные комплексы и витаминные
напитки.

2.6. Принять меры по обеспечению детей полноценным и рациональным
питанием, не допуская необоснованной замены блюд в согласованном меню, на­
рушения технологии приготовления, сроков реализации блюд и пищевых продук­
тов, нарушения правил личной гигиены сотрудниками пищеблоков.

2.7. Использовать для организации питьевого режима бутилированную воду
от поставщиков, гарантирующих ее качество и безопасность, при наличии соот­
ветствующих документов.

2.8. В целях профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихо­
радки с почечным синдромом подготовить территорию летних оздоровительных
лагерей и обеспечить проведение противоклещевых обработок и мероприятий по
борьбе с грызунами не позднее, чем за две недели до открытия летних оздорови­
тельных лагерей.

2.9. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и здоровья детей с со­
блюдением правил техники безопасности в период летних каникул, уделив особое
внимание профилактике детского травматизма и предотвращению несчастных
случаев и пищевых отравлений и обеспечить строгий контроль за созданием усло­
вий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей.

2.10. Обеспечить подбор квалифицированного персонала для работы в лет­
них оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

2.11. Организовать проведение гигиенической подготовки всех категорий
персонала образовательных учреждений, осуществляющих летний отдых и оздо­
ровление детей.

3. Управлению образования, отделу культуры, отделу по молодежной поли­
тике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муниципаль­
ного района Хабаровского края (Крамаренко О.А., Морозова А.А., Земляков
О.О.):

3.1. Считать первоочередной задачей организацию летнего отдыха, оздо­
ровления и занятости детей как одним из средств их социальной защиты.

3.2. Организовать и провести работу по обеспечению отдыха детей, остав­
шихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, состоящих на профилак­
тическом учете в органах внутренних дел, а также детей других категорий, нуж­
дающихся в особой заботе государства.

3

3.3. Обеспечить открытие летних оздоровительных лагерей с дневным пре­
быванием детей с 2 июня 2025 года.

3.4. Не допускать открытия летних оздоровительных лагерей без получения
санитарно-эпидемиологических заключений Управления Роспотребнадзора по
Хабаровскому краю о соответствии оздоровительного лагеря требованиям Сан-
ПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

3.5. Не допускать открытия летних оздоровительных лагерей без получения
деклараций пожарной безопасности на объекты организаций отдыха детей и их
оздоровления.

3.6. Принять меры по сохранению в 2025 году системы отдыха детей, не до­
пускать снижения процента охвата детей в течение всего периода летней кампа­
нии; активнее использовать для организации отдыха и оздоровления базу учреж­
дений образования; культуры; отдела по молодежной политике, физической куль­
туры и спорта администрации Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края.

4. Управлению образования, отделу по молодежной политике, физической
культуре и спорту администрации Николаевского муниципального района Хаба­
ровского края (Крамаренко О.А., Земляков О.О.):

4.1. Обеспечить качественную реализацию образовательных оздоровитель­
ных программ.

4.2. Осуществить подбор квалифицированного персонала для работы в лет­
них оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

5. Отделу по молодежной политике, физической культуре и спорту админи­
страции муниципального района Хабаровского края (Земляков О.О.), муници­
пальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образо­
вания детей эколого-биологический центр г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского
края (Гапич Т. Ю.):

5.1. Организовать работу молодежной и детской бирж труда.
5.2. Проводить работу молодежной и детской бирж труда в соответствии с

гигиеническими требованиями к организации труда подростков, в том числе норм
переноски тяжестей.

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Николаевского
муниципального района Хабаровского края для организации стабильной работы
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей всех видов и ти­
пов, расположенных на территории поселений, в рамках определенных полномо­
чий оказывать содействие по бесперебойному водо- и электроснабжению.

7. Рекомендовать краевому государственному бюджетному учреждению
здравоохранения "Николаевская-на-Амуре центральная районная больница" Ми­
нистерства здравоохранения Хабаровского края (Байсуаков А.М.):

7.1. Обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков в летних
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, эффективность их оздо­
ровления.

7.2. Обеспечить обучение медицинских работников, направляемых для ра­
боты в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

7.3. При проведении организационно-подготовительной и лечебно-профи­
лактической работы обеспечить методическое руководство и контроль за работой
медицинского персонала в образовательных учреждениях, осуществляющих лет­
ний отдых, в соответствии с действующими санитарными правилами.

4

7.4. Обеспечить учет заболеваемости, незамедлительно передавать в Терри­
ториальный отдел Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю в Нико­
лаевском и Охотском районах информацию о выявленных случаях инфекционных
заболеваний, включая ОРВИ, травмы и отравления.

7.5. Осуществлять контроль за медицинским обслуживанием детей в летних
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, эффективностью их оз­
доровления.

8. Рекомендовать Территориальному отделу управления Роспотребнадзора
по Хабаровскому краю в Николаевском и Охотском районах (Хмарина О.В.) обес­
печить санитарно-эпидемиологический надзор за работой летних оздоровитель­
ных лагерей в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к их уст­
ройству, содержанию и организации режима работы.

9. Рекомендовать филиалу Федерального бюджетного учреждения здраво­
охранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае, в Николаев­
ском, Ульчском и Охотском районах" (Коваленко М.В.) провести гигиеническую
подготовку и аттестацию всех категорий персонала образовательных учреждений,
осуществляющих летний отдых и оздоровление детей.

10. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Никола­
евскому району (Сумароков А. Н.) проводить с детьми в летних оздоровительных
лагерях беседы, консультации, занятия по профилактике дорожно-транспортного
травматизма, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних в лет­
ний период, информацию о проделанной работе предоставить в управление обра­
зования администрации Николаевского муниципального района Хабаровского
края до 29 августа 2025 года.

11. Рекомендовать отделу надзорной деятельности г. Николаевска-на-Амуре
и Николаевского муниципального района Управления надзорной деятельности
Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Хабаров­
скому краю (Радкевич А.А.), 4 отряду противопожарной службы Хабаровского
края (Заверуха Г.С.) проводить с детьми в летних оздоровительных лагерях меро­
приятия, направленные на профилактику пожароопасных ситуаций.

12. Муниципальному бюджетному учреждению "Редакция газеты "Амур­
ский лиман" (Найденова Н.В.) информировать население о ходе оздоровительной
кампании 2025 года.

13. Признать утратившим силу постановление администрации Николаев­
ского муниципального района Хабаровского края от 01 апреля 2024 г. № 428-па
"Об организации отдыха и занятости детей в летний период 2024 года в Николаев­
ском муниципальном районе Хабаровского края".

14. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике Николаевского
муниципального района Хабаровского края" и разместить на сайте управления
образования администрации Николаевского муниципального района Хабаровско­
го края.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить йа за­
местителя главы администрации Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края по социальным вопросам Еремину С.В.

Леонов